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入学・進級おめでとう ～わくわくステージ～ 

千歳市立祝梅小学校 校長 岩﨑 愛彦 

 

いよいよ令和４年度がスタートです。新しい１年生３８名、さらに転入生も５名加わり、全

校児童２３６名で新たな祝梅小が動き出しました。昨年度に引き続き、感染症対策の徹底が必

要となり、保護者の皆様、地域の皆様にはご不便をお掛けしますが、ご協力をよろしくお願い

いたします。 

大雪の影響があちこちに見られますが、少しずつ雪どけが進む中でも植物の芽がちらほらと

見られるようになり、春を感じさせてくれています。生き物の成長には、やはり温かな環境が

必要だということです。それは子供たちにとっても同じことが言えます。学校、家庭、地域の

三者が協力し、子供たちが「安心」して成長できる「安全」で温かな環境を整えていきたいも

のです。 

新年度を迎えた子供たちは、新しい学年の始まりにあたって、希望で瞳を輝かせています。

どの子も「新しい学年で頑張るぞ！」という気持ちに満ちあふれているようです。そのような

子供たちに、金子みすゞさんの「四月」

という詩を贈りました。この詩を見せる

と子供たちは最後の「○○○○」に当て

はまる言葉について考えます。ある子は

「たのしい」、ある子は「うれしい」、あ

る子は「がんばる」、ある子は「どきど

き」、「わくわく」など、その言葉の中に

今の自分の最も強い思いを垣間見ることができます。今個々に思っている「気持ち」を、時々

振り返りながら、各自の目標をしっかり達成してほしいものです。自分が頑張ったことを、一

年後にも胸をはって言える子供たちでいてほしいです。さて、この詩について、金子みすゞさ

んは「うれしい」としています。しかし、それは「答え」ではなく、あくまで金子みすゞさん

の気持ちです。今の自分にあった言葉について、ぜひご家族でも自分ならどんな言葉が入れら

れるか話し合ってみてください。 

今年度の本校の重点は、「夢に向かって 主体的に 行動する子を育む」です。思いやりいっぱ

いで安心・安全、そして笑顔あふれる学校を目指して、職員一同、全力で教育活動の充実に努

めて参ります。保護者の皆様、地域の皆様にはこれまで同様、本校の教育活動へのご理解とご

協力をよろしくお願いいたします。 
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校長   

  北広島市立双葉小学校から参りました岩﨑愛彦（いわさき なるひ

こ）です。千歳市での勤務は１１年ぶり２度目となります。祝梅小の元気

な子供たち一人一人の可能性を信じ、教職員一丸となって教育活動の充

実に努めて参ります。地域の皆様、保護者の皆様、各関係機関の皆様、こ

れからお世話になります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

教諭 

 

石狩市立樽川中学校から参りました。昨年度は中学３年生の担任をして

いました。3年ぶりに小学校現場に戻ってきました。 

中学校勤務以前は小学校で 16 年間勤務していました。千歳市は私が幼

少期、青年期を過ごした場所です。祝梅小の子どもたちと関われることを

たいへん嬉しく思っております。どうぞよろしくお願い致します。 

 

教諭   

 

北海道・北東北３県教員人事交流で，岩手県から来ました。大学時代の

４年間を過ごした北海道に、今度は教員という立場で戻ってくることが

できて，とてもうれしく思っています。岩手県ではできない、経験や体験

をたくさん積みたいと思っています。祝梅小学校、地域の皆様、どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 

 

業務技師   

皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。この度、ご縁がありま

して本校業務技師として職務に従事することになりました。何分にも不

慣れなためにご迷惑をかけることもあるかと思いますが、本校の行事・

運営等に支障を来すことが無いよう日々、努力精進する覚悟であります

ので、皆様方のご指導･ご協力をお願い申し上げ着任のご挨拶とさせて

いただきます。 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月６日(水)は、『入学式』の準備作業のため、新６年生の子供たちが登校してきました。春休

み最後の日に、久しぶりの登校となりましたが、事前に伝えていた時刻に、きちんと間に合うよう

に玄関に集まってきた新６年生の子供たち。早速６年生としての意気込みややる気が伝わってき

ました。作業に取り組んでいる様子から、表情も明るく、返事もしっかりとでき、素早くてきぱき

と取り組む姿は、まさに最上級生の姿でした。 

お花のゲート作り！ 

きれいに飾るよ！ 

お掃除は完璧です！ 

廊下の飾りもきれいに！

配り物は準備完了！ 

聞く姿勢も立派です！ 

 本校のホームページをご覧になったことはありますか？ホームページには、学校の紹介をはじ

め、学力に関すること、いじめ防止に関すること、行事予定やお便りなど、本校の教育活動に関わ

る情報が目白押しです。また、常に更新しているブログには、子供たちの最新の活動の様子やコロ

ナ感染症防止に関する情報など載っています。ぜひご活用いただきたいと思います。 

こちらから 
アクセスできます！ 



  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

着任式 始業式 入学式 ○
体育館開放開始 9:30～14:00
１年３時間授業（～12）　身体測定（４・６年）
１年下校指導（8～13） １年歩行指導　学級写真・職員写真

　
　
　
　
身体測定（３・５年）
図書の森開館　
知能検査（２・５年）　あいさつ週間（～16）　 ○

9:30～14:30
１年午前授業（～19）　身体測定（１年・あさがお）　

学力検査（国）フッ化物洗口なし
学力検査（算）　視力検査（１年・あさがお）　身体測定（２年）　　 ○
運営委　Ｐ）役員会①　 9:30～14:00
５時間授業（２～６年）　学力検査（6年理）　
ＡＬＴ　
※青中参観日
　
　
　
委員会①　代表委員会　校舎外清掃（２・４・６年あ） 

１年給食開始
全国学力・学習状況調査（６年） ○ ○
校舎外清掃（１・３・５年） 9:30～14:00 9:00～12:00
歯科検診（全学年）　フッ化物洗口なし 　
１年５時間授業開始
避難訓練①（地震）　 ○
　 9:30～14:00
内科検診（１・２年）　避難訓練予備日
ＡＬＴ　
全校参観日　２時間授業
ＰＴＡ総会　グラウンド仮設計
　
　

　 ○
9:30～14:00

フッ化物洗口

１年生を迎える会　口座振替日 ○
　 9:30～14:00

　
　

スクール

カウンセラー日 曜 学校行事
心の

相談員

10 日

11 月

7 木

8 金

9 土

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

振替休業日（4/23分）　開校記念日

昭和の日

30 土

27 水

28 木

29 金

職　名 氏　　　名 担　任

1 校　長

2 教　頭

3 教　諭 １の１

4 教　諭 １の２

5 教　諭 ２の１

6 教　諭 ３の１

7 教　諭 ３の２

8 教　諭 ４の１

9 教　諭 ５の１

10 教　諭 ６の１

11 教　諭 あさがお

12 教　諭 あさがお

13 教　諭 あさがお

14 教　諭 あさがお

15 教　諭 あさがお

16 教　諭 あさがお

17 教　諭 担任外

18 教　諭
担任外

学習支援

19 教　諭
担任外

指導方法工夫改善

20 養護教諭 養　護

21 栄養教諭 栄　養

22 事務職員 事　務

23 業務技師 嘱　託

24 事務補助員 嘱　託

25 給食配膳員 嘱　託

26 給食配膳員 嘱　託

27 特別支援教育支援員 非常勤

28 特別支援教育支援員 非常勤

29 学習支援員 非常勤

30 学習支援員 非常勤

31 児童ヘルパー 非常勤

32 児童ヘルパー 非常勤

33 児童ヘルパー 非常勤

34 心の教室相談員 非常勤

35 スクールカウンセラー 非常勤

36 外国語活動講師 非常勤

37 学校図書館司書 非常勤

38 ALT 嘱　託

39 スクールサポートスタッフ 非常勤

40 ICT支援員 非常勤

令和4年度　　祝梅小学校教職員名簿


